[image: image1.png]

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE NOVEMBRO DE 2007.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs. 641 a 657/2007 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 063/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Sra. Maria de Fátima Batista. Requerimento de Pesar nº 064/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Sr. Claudir Correa Dias. Requerimento de Pesar nº 065/07, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Sr. João Machado de Oliveira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 055/07, do Vereador Antonio dos Santos. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 326/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 327/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 328/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 329/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 330/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 331/07, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 387 a 393/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Álvaro José Latance levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito e que sejam votados em bloco os projetos constantes da “Ordem do Dia”. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os seguintes projetos: MOÇÃO nº 02/07, do Vereador Álvaro José Latance, de APELO aos Deputados Estaduais, Secretários de Gestão, Fazenda, Planejamento e ao Secretário Chefe da Casa Militar e da Casa Civil, no sentido de, após apresentar Emenda ao Orçamento de 2008, já em discussão, prevendo verba destinada a alguma forma de reajuste de vencimentos aos Policias Militares, que dediquem total apoio e concordância a esse remanejamento de verba orçamentária. Projeto de Decreto Legislativo nº 011/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre a concessão do título de Cidadão Votorantinense ao Senhor “José Francisco Lopez Cara”. Projeto de Decreto Legislativo nº 012/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre a concessão do título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Padre “Carlos Ferreira Borges Meira”. Postos em votação todos os projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Faz uso da mesma o Vereador Orlando Herrera Dias. Em virtude dos demais Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma o Projeto de Lei nº 038/07, do Prefeito Municipal, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Votorantim para o exercício de 2008.

ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
                  MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

     1º Secretário
2º Secretário
mrs